
ORIGINALE
Registro Generale n. 647

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 264 DEL 04-11-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: "Redazione del Piano per la difesa da pericolo e rischio da
valanghe - Località Montagna dei Fiori - Comune di Civitella del
Tronto" - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO
INCARICO GEOL. MASSIMILIANO FAZZINI
CIG: ZCF2A56283

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 18 giugno 1992 recante “Norme per la previsione e la
prevenzione dei rischi da valanga” pubblicata nel B.U. Abruzzo 23 luglio 1992, n. 24;

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 30 agosto 2017 recante “Disposizioni in materia di protezione
Civile e modifiche alle LL.RR. 40/2004 e 42/2016” pubblicata nel BURA 8 settembre 2017,
n. 90 Speciale;

VISTA la comunicazione acquisita da questo Ente in data 18/12/2018 al prot. n. 11948, con
oggetto “Pericolo valanghe. Elaborazione della carta per la localizzazione dei pericoli da
valanga. Art. 2 LR 47/1992”, con la quale la REGIONE ABRUZZO – Servizio Prevenzione dei
rischi di protezione civile – DPC029, ha segnalato i seguenti beni:

COMUNE LOCALITA’ POSSIBILI BENI INTERESSATI TESTIMONE DATA EVENTO

Civitella del Tronto Civ1 SP 53 Stazione ex CFS 2016

DATO ATTO che la Regione Abruzzo, sta procedendo alla realizzazione di una Carta della
Localizzazione dei Pericoli da Valanga (CLPV);

DATO ATTO che con Deliberazione della G.C. n. 138 del 17/10/2019 dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’Art. 17 della L.R. 47 del 18 giugno 1992 e s.m.i., veniva
costituita la Commissione comunale per la prevenzione dei rischi da valanga così
composta:



-Geom. VERTICELLI Fabrizio, dipendente del Comune di Civitella del Tronto –
Responsabile Area Tecnica, in qualità di funzionario preposto all’Ufficio tecnico
che svolge anche funzioni di segretario;

-Mar. TINI Michela, militare Comandante della Stazione CCF di Civitella del
Tronto, in qualità di responsabile della stazione forestale competente per il
territorio comunale di Civitella del Tronto;

-Prof. Dott. Geol. Massimiliano FAZZINI, designato dal Sindaco, in qualità di
esperto in materia di valanghe;

-Sig. DI CRESCENZO Arnaldo, referente del Soccorso Alpino e Speleologico
Abruzzo (S.A.S.A.) - Corpo Nazionale Soccorso Alpino Speleologico (C.N.S.A.S.) in
qualità di esperto in materia di valanghe;

-Guida Alpina FRANCESCHI Franchino del Collegio Regionale Guide Alpine
Abruzzo in qualità di esperto in materia di valanghe.

RILEVATA la necessità di dotare questo Comune del Piano per la difesa da pericolo e rischio da
valanghe e di una stazione di rilevamento meteo-climatico per la costituenda
Commissione comunale per la prevenzione dei rischi da valanga;

VISTO il preventivo formulato dal Prof. Dott. Geol. Massimiliano FAZZINI, CF.: FZZ MSM 68E31
H769B, PIVA 017 9471 0440, residente in San Benedetto del Tronto (AP) alla Via Marradi
n° 11, pervenuto all’Ente in data 18/06/2019 al prot. n. 5446, per la redazione del Piano
per la difesa da pericolo e rischio da valanghe - Località Montagna dei Fiori - Comune di
Civitella del Tronto, comportante una parcella forfettaria, da corrispondere al tecnico, di
€ 4.000,00 oltre EPAP al 2% € 80,00 e IVA al 22% € 897,60, per complessivi € 4.977,60, e
per la costruzione montaggio e supporto tecnico scientifico della stazione
metereologica comportante una spesa forfettaria di € 1.200,00 oltre IVA al 22 % €
264,00, per complessivi € 1.464,00;

RITENUTO di dover disporre l’affidamento dell’incarico per la redazione del Piano per la difesa
da pericolo e rischio da valanghe, così come richiamato in premessa, nonché
l’affidamento del servizio di fornitura e installazione di una stazione di rilevamento
meteo-climatico;

VALUTATA l’offerta del Prof. Dott. Geol. Massimiliano FAZZINI, CF.: FZZ MSM 68E31 H769B,
PIVA 017 9471 0440, residente in San Benedetto del Tronto (AP) alla Via Marradi n°
11, corrispondente alle esigenze dell’Ente, congrua e competitiva rispetto alla media
dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della
tipologia della prestazione da svolgersi;

DATO ATTO che a seguito di trattativa gli importi del preventivo sono stati rimodulati come di
seguito specificato:
€ 3.000,00 oltre EPAP al 2% € 60,00 e IVA al 22% € 673,20, per complessivi €-
3.733,20, per l’espletamento dell’incarico come trattato in premessa;
€ 200,00 oltre IVA € 44,00, per complessivi € 244,00 per la fornitura e-
l’istallazione di una stazione di rilevamento meteo-climatico;

VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico
comunale Servizio LL.PP., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo
svolgimento delle prestazioni, il quale prevede una spesa complessiva di € 3.977,20
comprensiva di IVA ed Oneri di legge;

RITENUTO pertanto dover impegnare la somma complessiva di € 3.733,20, per la redazione del

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.264 del 04-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Piano Zone Esposte a Valanghe, e la somma complessiva di € 244,00, per la fornitura
e l’installazione di una stazione di rilevamento meteo-climatico, in totale € 3.977,20,
nel seguente modo:
€    365,60 al Cap. 198, IMP. 443/2018;-
€    822,66 al Cap. 198, IMP. 118/2018;-
€    622,20 al Cap. 198, IMP. 085/2018;-
€    500,00 al Cap. 198, IMP. 071/2017;-
€    634,40 al Cap. 198, IMP. 179/2015, sub 1;-
€ 1.032,34 al Cap. 198, IMP. ________, sub _______;-

ACCERTATA la regolarità contributiva del Prof. Dott. Geol. Massimiliano FAZZINI, CF.: FZZ MSM
68E31 H769B, PIVA 017 9471 0440, residente in San Benedetto del Tronto (AP) alla
Via Marradi n° 11, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC -
con scadenza 21/02/2020, depositato in atti;

PRECISATO che per la prestazione in oggetto non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste
un progetto di investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma
e 109, 2° comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’Art. 36, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot. n.4439 di nomina quale Responsabile

dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, la redazione del Piano per la difesa da pericolo1)
e rischio da valanghe, in Località Montagna dei Fiori nel Comune di Civitella del Tronto, e la
fornitura e l’installazione di una stazione di rilevamento meteo-climatico al Prof. Dott. Geol.
Massimiliano FAZZINI, CF.: FZZ MSM 68E31 H769B, PIVA 017 9471 0440, residente in San
Benedetto del Tronto (AP) alla Via Marradi n° 11;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente2)
ed il professionista, il quale prevede una spesa di € 3.977,20 comprensiva di IVA ed Oneri di
legge;

di ASSUMERE per i motivi di cui sopra, apposito impegno di spesa di € 3.977,20 ripartiti nel3)
modo seguente:

€    365,60 al Cap. 198, IMP. 443/2018;-
€    822,66 al Cap. 198, IMP. 118/2018;-
€    622,20 al Cap. 198, IMP. 085/2018;-
€    500,00 al Cap. 198, IMP. 071/2017;-
€    634,40 al Cap. 198, IMP. 179/2015, sub 1;-
€ 1.032,34 al Cap. 198, IMP. ________, sub _______;-

di PROVVEDERE al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllate e vistata4)
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nel rispetto del patto di stabilità;

di DARE ATTO inoltre che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione5)
del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.264 del 04-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.264 del 04-11-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

di DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZCF2A56283;6)

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione7)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

di DARE ATTO del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di8)
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC e del Piano annuale.

Allegato:
- Schema disciplinare d’incarico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Fabrizio VERTICELLI

    (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


		2019-11-04T12:23:33+0000
	Fabrizio Verticelli




